1 An, & quatenus feudum filii in legitimam impa-

ture, remissive.

2 Vassallus an possit incidere arbores fructiferas in fide-

lio feudali.

3 Vassallus alias arbores in locum succulentum substitui-

re feudum non amittit.

4 Vassallus an possit incidere arbores fructiferas in fide-

lio feudali.

5 Vassallus gravem injuriam domino inferens feudo pri-

vatur.

6 Patrono tam vivo, quam mortuo semper reverentia

exhibenda.

7 Ratio diversitatis, cur facilis legatus legato, quam

vassallus feudo privetur.

8 Vassallus intra lucis tempora viduam domini vitians

feudum amittit.

9 Uero, nunquid vassallus possit incidere (a) arbo-

res fructiferas in fundo feudali? Respond. quod

stuprum

## Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XLVIII. 285

### hereditate, seu bonis paternis. Secundo, an feu-

dum sit computandum in bonis defuncti, quando

tractatur de assignanda legitima, sive ejus supplemen-

to, alicui ex filiis, cui non debatur pars feudi, an au-

tem sic detrahendum, prout etiam detrahitur a sibi

memor, quod habebat defunctus. Dicunt ergo Doc-

tores, quod si feudum est paternum, feliciter acqui-

sum ab ipso patre, de cuius hereditate agitur,

tenuit filius illud in legitimam imputare. Si vero

feudum provenit ab avo, tunc ex quo confutetur quid

adventitium, non debet imputari. Et hanc conclu-

sionem dicunt esse communem. Ruin. in repet. leg. in

quartam post nu. 17. ver. 4. Prima conclusio, ff. ad

leg. Falsidiam.

Quæ quidem conclusio de plano procedit, ubi

feudum sicut concepsum patri simpliciter pro se, &

hereditibus, quo casu dicatur feudum hereditarium,

& procubilis est in legitimam imputandum. Et i-

ta lenit Bart. in l. 1. §. nec cestrensis. nu. 6. ff. de

collat. botorum, & dicit esse communem sententiam

Ripa in d. l. in quartam. num. 178. & seq. Sed quid

si fuerit concepsum pro se, & liberis, quo casu dic-

tur absolute ex pacto, & providentia? Respond. quod

nihilominus, si est quæsumum a patre, debet in legiti-

nam imputari, & de eo debetur legitima, secundum

magis communem opin. ut attestatur Alexand.

conf. 29. post nu. 4. lib. 5. dicens, quod ita etiam

est de mente Bart. in d. l. nec cestrensis, si bene ad-

versatur. Et ratio est: nam cum feudum acqui-

sum à patre diebat feudum novum, & sic de eo

libere disponere poterat, etiam in extrcum, sive

propter, & hereditario, & insigniter deterioriori.

Et hoc quidem, merito filii illud habere dicuntur be-

neficio paterni, & sic debent illud in legitimam im-

putare. Quia ratione etiam dicendum est, quod si est

feudum simpliciter, & absolute hereditarium,

puta, quia est quæsumum pro se, & hereditibus qui-

bilem, vel pro se, & filiis, deinceps dederit, est pro-

culdibus imputandum in legitimam, & de eo detra-

henda legitima, quia de hismodi feudo dicatur,

ut de ceteris rebus hereditariis, & allodialibus, ut

sepius dixi, & hoc sive est quæsumum à patre, sive

que casu militat eadem ratio.

#### A D D I T I O N E S .

1 N uquid feudum imputetur filio in legitimam. ] An,

& quatenus feudum in legitimam filius imputa-

tur, post Claram nostrum, & alios complures ab ipso

recitato, latissime declarant Hartmannus Pistorius in

questionibus jur. libr. 2. part. 2. q. 18. Ludolph. Schra-

der. in tract. fudi. part. 7. c. 5. num. 43. cum seqq. &

Henricus a Rosenthal. in tractat. fudi. c. 7. concl. 13.

HARF.

#### Q UÆSTIO XLVII.

### S U M M A R I A .

#### E X C L A R O .

1 Vassallus an possit incidere arbores fructiferas in fide-

lio feudali.

Ex Additionibus.

1 An, & quatenus vassallus arbores fructiferas inciden-

ti feudo cedat.

2 Vassallus alias arbores in locum succulentum substitui-

re feudum non amittit.

3 Vassallus gravem injuriam domino inferens feudo pri-

vatur.

4 Patrono tam vivo, quam mortuo semper reverentia

exhibenda.

5 Ratio diversitatis, cur facilis legatus legato, quam

vassallus feudo privetur.

6 Vassallus intra lucis tempora viduam domini vitians

feudum amittit.

7 Uero, nunquid vassallus possit incidere (a) arbo-

res fructiferas in fundo feudali? Respond. quod

stuprum

non. Ita tenet Bart. in l. divisorio. §. fundum, in fin-

verbis. ff. foliat. marit. Et cum Bartolo tenent omnes

antiqui, & moderni, ut dicit Jaf. in d. §. fundum, post

num. 3. vers. Circa secundam. Licet enim vasallus fit

dominus utilis rei feudalibus, non tamen est absolute,

siuprum (a) cum ejus uxore vidua, an pariter sit  
feudo privandus? Kep. quod sic. Ita tenet Andre-  
as Ifern. in d. §. 1. & est magis communis opinio  
ut dicit Joan. Garo, in lib. 1. C. d. secund. nupt. in  
text. num. 61. Videtur enim ipsa adiuc eis in pri-  
mo matrimonio. Pra tercera dicunt Doctores, quod si  
transflet ad secundam vota, & vasallus cum ea co-  
rect, non caderet à feudo: cestat enim eo casu ratio  
reverentiae, quam vasallus domino praestare tenetur.

## ADDITIONES.

(a) *Suprum.*] Item, quod vasallus feudum amittat, si cum uxore domini five vivi, five mortui concubuerit, commune dicit Ofst. dec. 77, no. 17. Idem si committerit suprum cum relata domini: magis commune vide, 8. & limita per Roland. confil. 86. n. 40. vol. 2. Et de iis duabus dixi in collecta mea commun. opin. verbo, item *Suprum*. Quid si committatur incestum, quod parat feudum, mox dixi. Add. 8. & vide per Bald. in l. 1. ff. de rerum divis. ubi etiam licet Papafisenfer quo ad matrimonium: tamen vasallus haud recuperabit feudum per allegata ibi per cum, cuius questione reauertit Bald. sequens Jacobin. de S. Georgio in suis questionibus feudalibus, g. 17. & n. 15. Quid si committerit cum concubina domini? Item, quid si cognoverit pedilequam dominii? vide per eundem Jacobin. de feud. in vers. qui quidem investiti, n. 19. & 20. Et quibus causis debet vasallus feudo privari, vi- de ibid. per tot. GIACH.

*Supradictum.] Fallit si nesciat eam esse uxorem domini  
fui, quia non privatur feudo, ut per Alex. in add. ad  
Bart. in 1. item apud, §. si quis virgines, ff. de injur.  
GOVEAN.*

*Quid si post mortem domini committat stuprum cum e-*

*Quia uox vidua.* 1. Ardia quaeso est: utrum † *vassalus*, cum *vidua domini defuncti* *fipsum* *committens*, *feudum* *duo* *multiplex?* Et multe cari, communiter Feudata affirmant. Andr. de Hern. Nicol. de Neapol. Matt. de Afflèt. Alvaroz. & Prepositi, in c. i. §. *item si fidibus*, *quib. mod.* *fidei amicti*, *lib. i. tit. v. p.* Clarus nostrar. hic, & *infra* *li. 5. sent. 5. fipsum*, *n. 8. Cutt. Junior. in trah. feud. in 4. parte pr. *mpalii*, in 16. vers. *secundum* *de casu* *te. Iean. de Garronpi*, in l. 1. m. 15. *de lo-**

ad eas. Cf. Joan. de Grafton, in *t. i.*, n. 35, c. 1, ap-  
eund. nupt. Tiaat, in *tratl. de nobilitate*, c. 18, no. 9.  
Schrader, in *tratl. f. tratl. de nobilitate*, c. 10, concl. 55. & *tratl. f. f. f.*  
ca. 10, concl. 27, n. 3. & seqq. aliquid ab his laudatur. Sed  
et contraria sententia veritati magis confona videatur,  
per *textum in i. i.* §. fin. *de feudo fine curia non amittit*,  
ubi diftere dicuntur, *vafallum beneficium suum amittere*,  
*si concubuit cum uxore domini sui*, domino vivente.  
*Quibus poterioribus verbis*, domino vivente, *apertissime ostenditur*, *vafallum*, *qui uxorem domini rupto* *magis*,  
*eti demum beneficio suo privari*, *si domino vi-*  
*rente*, *non autem si ex mortuo istud admiserit*. Nam *§*  
*verba haec*, *nescire domino*, *funt ab ablativi absoluti*.

videt nec, *tempore dominio*, tunc quo adiutori assistit,  
quorum eam naturam esse omnibus in confito est ut  
conditionem inducent, *five conditionalem dispositio-*  
*nem faciant*, *l.* ab *entione*, *38. ff.* de *pa.* *l.* *creditor*,  
*13. in princ.* *f.* qui pot. in *pign.* vel *hypoth.*  
*l. evitatis agris* & *l.* *litem contabata*, *35. ff.* de *ufr.* *l.*  
*fratris* *7. s.* *divorcio falso*, *s.* *solut.* *matr.* *l.* *acceptio* *93.*  
*ff.* *ad l.* *Fals.* *l.* *falsa*, *63.* *S. rescripto*, *ff.* *ad SC.* *Frobelli*.  
*Gomet.* *to l.* *var.* *rejol.* *c.* *87.* *na.* *4.* *vers.* *quartus effec-*  
*tus.* *&c.* *Atqui l.* *conditione deficiente*, *deficiat etiam*  
*dispositio*, *l.* *hec videntio*, *7.* *in princ.* *ff.* *de contrah.*  
*empti*, *1.* *coesceratio*, *8.* *ff.* *de peric.* & *commod.* *rei vend.*  
*l.* *legata 41.* *C.* *l.* *qui haredi*, *44.* *in fin.* *l.* *condit.* &  
*demonstr.* *Cravet.* *conf.* *170.* *n.* *8.* *Atque huic suffragan-*  
*tentient* *Bald.* *10.* *d.* *c.* *1.* *S.* *fin.* *fund.* *sua culp-*  
*non amit.* *Schenk.* *Baro* *de* *iv* *5.* *s.* *item* *fi* *fidelis*,  
*lib.* *1.* *F.* *Equinarius* *Baro lib.* *3.* *de benef.* *c.* *3.* *Vultus*  
*ius lib.* *1.* *de feud.* *c.* *11.* *na.* *31.* *vers.* *quid de vidua*,  
*&c.* *D.* *Rocer* *classi* *5.* *disp.* *ff.* *56.* *lit.* *C.* *ed.* *2.*  
*Niellius* *disput.* *feud.* *8.* *th.* *5.* *lit.* *B.* *Gothofredus* *Anton.*  
*disput.* *feud.* *11.* *th.* *5.* *ad lit.* *B.* *Arithmatus* *dis-*  
*Collagius* *criminalis* *6.* *ad lit.* *D.* *circa* *Eurom.* *&* *noxiis*

*Collegii criminalis, lib. 6, ad tit. D. circa finem, & novissime, H. in tract. feud. c. 15, pag. 20.*

Q U Ä S T I O X L I X .

## S U M M A R I A.

EX CLAR

- 1 Vassallus tenuerit infra annum, & diem à morte domini petere revocationem investiture.
  - 2 Et quid in militibus vasallis.
  - 3 Et an hoc tempus currat à die scientie.
  - 4 Et an currat impuberi.
  - 5 Et an minor adversus lapsion hujus termini possit petere restitutionem in integrum.
  - 6 Et an requiratur sententia declaratoria.
  - 7 Et quid si dominus investituram concedere noluerit.
  - 8 Et quid si vasallus eo tempore non possidebat feudum.
  - 9 Et an vasallus possit purgare moram.
  - 10 Et quid si dominus post annum, & mensem recipi vasallum ad solita servitia, an censeatur illi remisitio.

- 11 Et quid si dominus reliquerit plures heredes an-  
 tenuerit vasallus ab omnibus petere investituram.  
 12 Et an ille , qui prius habebat partem feudi , si a-  
 liam acquirat , teneatur pro ea novam investitu-  
 ram petere.  
 13 Et an iuramentum fidelitatis possit praestari per pro-  
 curatores.

Eius Additionibus.

1 Quando investitura sit petenda in feudo novo.  
 2 Vasallus , tribus vicibus ad accipendum novam in-  
 vestituram ciuitas ; si non venerit , dominus ipsum  
 investire amplius non cogitur.  
 3 Investitura feudi veteris intra quod tempus petenda.  
 4 Milii vasallo ad petendum renovationem investitura  
     annus & mensis competit.  
 5 Es quo tempore vasallo currit tempus petenda inve-  
     stiturae.  
 6 Et quando currit pupillis.  
 7 Et quid , si dominus intra legitimum tempus investi-  
     turam vasallum volit.  
 8 Et quid , si vasallus fendum non possideat.  
 9 An , & quatenus vasallus morum pargare queat.  
 10 Et quid , si dominus , post incursum caducitatem ,  
     ad servitiam solita recepta.  
 11 Et quid , si dominus reliquerit plures heredes , an  
     teneatur vasallus ab omnibus investituram pete-  
     re , remissio.  
 12 An , & quatenus iuramentum fidelitatis per pro-  
     curatores praestari possit , remissio.

ut dicit Curt. in d. 23. causa 7. Tertio limitanda.  
 Et dicit Alvar. in d. c. 1. post nu. 7. vers. Oppo. cum  
 gl. 4. quod ita tenet Doctores communiter omnes.  
 Scias etiam quod hoc tempus (d) non incipit  
 currere , nisi à die scientie probabilis. Ita tenet  
 gl. in d. c. 3. in gl. 2. quo tempore miles , quam omnes  
 sequuntur , ut dicit Molin. in confut. Parvis  
 feud. §. 1. gl. 7. nu. 4. & sic iste annus à principio  
 est utilis , & post scientiam continuus. Addit etiam  
 Molin. quod non currit , nisi à die hereditatis adita,  
 sed hoc gl. illa non dicit , neque credo , quod  
 sit verum , licet multi hoc teneant , maxime si es-  
 mus in feudo , quod agnatus , vel etiam filius pos-  
 fet habere , etiam non efflet hares vasalli ultimo  
 loco defuncti , propterea ego dicere , hunc an-  
 num , & diem esse computandum à die , quo va-  
 sallus adeptus est postfessione ipsius rei feudalis ,  
 & probabiliter incivit , vel scire potuit ipsam rem  
 esse feudalem : & nisi haec duo concurrent , fa-  
 cile cum excusat ab amissione feudi , ob non pe-  
 titum investitram.

Item scias , quod hoc tempus non currat impu-  
 beri (e) text. est in c. 3. minori , secundum com-  
 munem intellectum , si de fendo defuncti , &c. & sic  
 requiritur , quod validus sit major 14. an. Sed quid  
 in femina , nunquid hoc tempus illi currere inci-  
 piat statim post pubertatem & sic post 12. annum ?  
 Resp. quod non : sed solum post 14. annum , sicut  
 in masculo. Ita dicit Baldwin. in c. Imperiale , §. pra-  
 dictum.

**M**ortuo domino tenetur vasallus intra annum, & diem à morte ipsius domini petere ab eius successore (a) renovationem investitur, & debitum fidelitatis juramentum exhibere, alias privatur

(b) feudo. Itemque si dominus superfite vasallus moriatur, teneatur eius filius intra dictum tempus indicem facere, alias cadit à feudo. Text. est expref-  
sus, in c. 1. in princip. que fuit. pri. causa benef. am-  
mit. & est communis conclusio, ut dicit Curt. jun.  
de feud. in 4. parte, in 23. caus. amit. fuit. Quae  
tamen non servatur in hoc Ducatu Mediolani, ut  
ibi. Ratius autem hujus conclusio[n]is est secundum  
communicum Scribentes, ut dicit Curt. ibi: quia pe-  
 Sed quæro, pone, quod vasallus (f) minor 25.  
annis, non petierit hujusmodi renovationem investi-  
turae intra tempus debitum, nimirum poterit petere (g)  
restitucionem in integrum aduersus lapsum hujus ter-  
mini, à lege præfixi? Resp. quod sic. Ita tenet  
gl. in d. s. præterea, si quis in verbo. Amis. & est  
communis opinio, ut attestatur Brunus cons. feud.  
100. no. 1. & dicunt Molini in consuet. Paris. feud. §.  
1. gl. 7. num. 2. quod ita tenent omnes.

committit scribentes ut dicit Curt. lib. 1. quia per-  
tene investituras, est signum devotionis, & rever-  
entiae, quam vasallus domino debet. Ego vero  
alia ratione dicere illud suisse introductum, quia  
felicit virtus iuramenti non transit ad heredes,  
neque egreditur personam jurantis, ideo haec reno-  
vatio iuramenti, & recognitionis fuit necessaria,  
ad hoc, ut specialius, & magis efficaciter ex pro-  
prio iuramento filius dominus obligaretur. Nam li-  
cit vasallus mortuus iurasset fidelitatem pro se, &  
successoribus suis, adhuc est necessaria renovatio iuramenti.

Sed quid si vasallus intra debitum tempus pectorit a domino renovacionem investituram, dominus autem (*i*) illam facere non poterit, nunquid hoc obterit vasallo? Respondet, quod non. Ita tenet gl. in c. 1. in gl. in fin. *Videtur ergo, per quos sicut investitura, ubi plus dicit, quod forte dominus properter hoc privabitur proprietate feudi.* Et hanc opinionem quod dominus hoc calu privetur feudi proprietate, (*k*) omnes sequuntur, ut dicit Gwid. Pape decisi 168. n. 2. Dicit etiam Jac. de feudi. in verbo, *Qui quidem investiti, post nro. 40. quod huc est communis (*l*) conclusio: que tamen mili viuetur nimis rigorosa; tanto magis, cum pena privationis, secundum communes regulas, non debeat imponi, nisi in casibus a jure expeditis.*

Item quid si forte vasallus intra dictum tempus anni, & diei non (*m*) possebat feudum, an si non petierit investituram, crit nihilominus feudo prinvandus? Resp. quod (*n*) non. Ita determinat Guliel. de Arimin, in *I. solennibus*, *C. de rei vend.* quem